
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 1905/GR/UFFS/2021, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021 

 

Revogada por: 

PORTARIA Nº 1993/GR/UFFS/2021 

 

Designa os membros do Comitê da Agência de 

Internacionalização e Inovação Tecnológica 

(AGIITEC), constituído pela Portaria nº 

1207/GR/UFFS/2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os membros da AGIITEC, representação central:  
NOME  FUNÇÃO  

Moacir Francisco Deimling Secretário Especial da AGIITEC 

Ilson dos Santos Chefe do Departamento de Propriedade Intelectual 

Tatiana Gritti Chefe da Divisão de Relações Internacionais 

Larissa Passos da Silva Servidora AGIITEC 

Rosangela Huning Servidora da prefeitura - DRI 

Kauane Andressa Flach Bolsista DPI 

Keoma Reis de Sá Bolsista DPI 

Urviack François Bolsista DRI 

Mateus Scariot Bolsista DRI 
 

Art. 2º DESIGNAR os membros da AGIITEC nos Campi, com ênfase no fomento e 

fortalecimento da internacionalização da UFFS:  
NOME  SIAPE  CAMPUS  

Samira Peruchi Moretto 1107636 Chapecó 

Fernando Bevilacqua 1816330 Chapecó 

Ademir Roberto Freddo 1373639 Realeza 

Tobias Heimfarth 2142382 Realeza 

Marcos Roberto da Silva 1716043 Realeza 

Angelise Fagundes Da Silva 2055968 Cerro Largo 

Roque Ismael Da Costa Gullich 1659049 Cerro Largo 

Riciéri Naue Mocelin 3213137 Passo Fundo 

Maria Eloá Gehlen 1975033 Laranjeiras do Sul 

Fabio Pontarolo 2176826 Laranjeiras do Sul 

Ana Luiza Valadão Freitas Geremias 2493924 Erechim 

Parágrafo único. Também atuam fomento e fortalecimento da internacionalização os membros 

da Comissão PROLIN. 

 

Art. 3º DESIGNAR os membros da AGIITEC nos Campi, com ênfase no fomento e 

fortalecimento da inovação e transferência tecnológica na UFFS: 
NOME  SIAPE  CAMPUS  

Salete Oro Boff 1008112 Cerro Largo 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1993
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2020-1207
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2020-1207


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

Aline Raquel Müller Tones 2277024 Cerro Largo 

Juliana Marques Schontag  2400708 Cerro Largo 

Fabrício Simplício Maia 1495360 Chapecó 

Humberto Tonani Tosta 3741148 Chapecó 

Raquel Aparecida Pegoraro 1931022 Chapecó 

Jose Mario Vicensi Grzybowski 1837681 Erechim 

Fernando Zatt Schardosin 1789627 Laranjeiras do Sul 

Alexandre Manoel dos Santos 1768691 Laranjeiras do Sul 

Gisele Louro Peres 1526379 Realeza 

André Luiz Zabott 2066038 Realeza 

Ronaldo André Poerschke 2144134 Passo Fundo 
 

Art. 4º DESIGNAR os membros da AGIITEC nos Campi, com ênfase no fortalecimento de 

parcerias interinstitucionais e fomento do empreendedorismo na UFFS: 
NOME  SIAPE  CAMPUS  

Louise de Lira Roedel Botelho 1660708 Cerro Largo 

Cassiane Anghinoni 2130218 Chapecó 

Ernesto Quast 1938217 Laranjeiras do Sul 

Ronaldo Jose Seramim 1303289 Laranjeiras do Sul 
 

Art. 5º Os membros da AGIITEC designados nos Art. 2º e 3º farão jus à 4 horas semanais para a 

realização das atividades como representantes da AGIITEC nos campi. 

 

Art. 6º Fica revogada a Portaria nº 1799/GR/UFFS/2021, de 19 de agosto de 2021, publicada no 

Boletim Oficial da UFFS. 

 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

MARCELO RECKTENVALD 

Reitor 

 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1799

